Après avoir réalisé sa volonté par l'éviction des deux vieillards, Galère prétendait être désormais le seul maître de l'univers. Bien que Constance eût obligatoirement droit au rang de premier Auguste, il le méprisait parce

necesse, contemnebat, quod et natura mitis esset et ualiditate corporis impeditus. 2. Hunc sperabat breui obituum, et si non obisset, uel inuitum exuere facile uidebatur. Quid enim faceret, si a tribus cogere imperium deponere? 3. Habebat ipse Licinium ueteris contubernii amicum et a prima militia familiarem, cuius consiliis ad omnia regenda utebatur, sed eum Cæsarem facere noluit, ne filium nominaret, ut postea in Constantii locum nuncuparet Augustum atque fratrem, 4. tunc uero ipse principatum teneret ac pro arbitrio suo debacchatus in orbem terræ uicennalia celebraret ac substituto Cæsare filio suo, qui tunc erat nouennis, et ipse deponeret; ita cum imperii summam tenerent Licinius ac Seuerus et secundum Cæsarem nomen Maximinus et Candidianus, inexpugnabili muro circumseptus securam et tranquillam degeret senectutem. 5. Huc consilia eius tendebant. Sed deus, quem sibi fecit infestum, cuncta illius cogitata dissoluit.

## XXI

1. Adeptus igitur maximam potestatem ad uexandum orbem, quem sibi patefecerat, animum intendit. 2. Nam post deuictos Persas, quorum hic ritus, hic mos est, ut regibus suis in scrutium se addicant et reges populo suo tamquam familia utantur, hunc morem nefarius homo in Romanam terram uoluit inducere: quem ex illo tempore uictoriæ sine pudore laudabat. 3. Et quia aperte iubere non poterat, sic agebat, ut et ipse libertatem hominibus auferret. In primis honores ademit. Torquebantur ab eo

XX 6 obisset Bal: nouisset C 14 ac Bal: hac C 19 huc — tendebant Graeuus: hoc consilio eis ostendebant C hoc consilia ei ostendebant Bal hoc consilia eius ostendebant Pesenti.

XXI 5 familia Bal: milla C

qu'il était doux de nature et affligé d'une santé chancelante. Galère espérait le voir mourir rapidement, et, au cas où il survivrait, il paraissait facile de le déposer, même contre son gré. Que pouvait-il faire, en effet, si ses trois collègues le forçaient à renoncer à l'empire? Galère avait, lui, un ami, Licinius, son compagnon de tente depuis le début de sa carrière militaire, dont il prenait conseil dans tous les actes du gouvernement. Il ne voulait pas faire de lui un César, pour n'avoir pas à l'appeler son fils. Son dessein était de lui donner plus tard le titre d'Auguste et de frère, en remplacement de Constance, afin d'exercer en personne le principat; c'est lui qui serait alors premier Auguste et après avoir sévi à loisir à travers le monde, il pensait célébrer l'anniversaire de ses vingt ans de règne en installant comme César son fils, qui avait alors neuf ans. Ainsi, avec Licinius et Sévère à la tête de l'empire, et les Césars Maximin et Candidianus régnant en second, il coulerait une vieillesse sûre et tranquille, à l'abri d'une muraille inexpugnable. Tels étaient les projets qu'il s'efforçait de réaliser. Mais la Divinité, dont il s'était attiré la haine, déjoua tous ses desseins.

## XXI

Parvenu au pouvoir suprême, il n'eut plus qu'une pensée: tyranniser le monde qu'il avait mis à sa portée. En effet, après la défaite des Perses, pour qui c'est un usage et une règle de s'abaisser au rang d'esclaves de leurs rois, tandis que ceux-ci traitent leur peuple comme de la valetaille, cet homme abominable voulut introduire dans l'empire romain cette coutume, dont il avait l'impudence de faire l'éloge depuis l'époque de sa victoire. Ne pouvant donner ouvertement pareil ordre, il agissait de façon à arracher lui aussi la liberté aux Romains. Avant tout, il les dépouilla des droits conférés par les charges publiques. Il faisait mettre à la torture

10 non decuriones modo, sed primores etiam ciuitatum, egregii ac perfectissimi uiri, et quidem in causis leuibus atque ciuilibus. Si morte digni uiderentur, cruces stabant, sin minus, compedes parati. 4. Matres familias ingenuæ ac nobiles in gynæceum rapiebantur. Si quis esset uerberandus, defixi in stabulo pali quattuor stabant, ad quos nullus unquam seruus distendi solebat. 5. Quid lusorium uel delicias eius referam? Habebat ursos ferociæ ac magnitudinis suæ simillimos, quos toto imperii sui tempore elegerat. Quotiens delectari libuerat, horum aliquem adferri nominatim iubebat. 6. His homines non plane comedendi, sed obsorbendi obiectabantur: quorum artus cum dissiparentur, ridebat suauissime nec umquam sine humano cruore cenabat. 7. Dignitatem non habentibus pœna ignis fuit. Id exitii primo aduersus christianos permiserat datis legibus, ut post tormenta damnati lentis ignibus urerentur. 8. Qui cum deligati fuissent, subdebatur primo pedibus lenis flamma tamdiu, donec calum solum contractum igni ab ossibus reuelleretur. 9. Deinde incensæ faces et extinctæ < statim > admouebantur singulis membris, ita ut locus nullus in corpore relinqueretur intactus. Et inter hæc suffundebatur facies aqua frigida et os umore abluebatur, ne arescentibus siccitate faucibus cito spiritus redderetur: 10. quod postremo accidebat, cum per multum diem decocta omniscute uis ignis ad intima uiscera penetrasset. 11. Hinc rogo facto cremabantur corpora iam cremata. Lecta ossa et in puluerem comminuta iactabantur in flumina ac mare.

XXI 13 *ingenuæ* edd. : *ingunæ* C 17 *ferociæ* — *sua* Bal : *ferocia* ac *magnitudinis sue* C *ferocia* ac *magnitudine sui* anonymus p. 48, item Bentleyus *ferociæ ac magnitudini suæ* Heumann pro *magnitudinis* cont. *fortitudinis* Cramer 21 *obsorbendi* C : *absorbendi* Columbus 22 *suauissime* C : *sauissime* Cramer 24 *id exitii* Nic. Heinsius : *et exitii* C *et exemplum* Boherellus et *illam* Tollius et *eulei*. *Id primo* ELLIS, *Journ. of Phil.*, XIV, p. 88. 25 *permiserat* C : *promiserat* Græuius || *dati* C : *latis* Græuius 26 *deligati* edd. : *delegati* C 29 < *statim* > *addidimus* 34 *accidebat* Bal : *accedebat* C || *cum* ed. Oxon. 1680, item Bentleyus : *tunc* C 37 *flumina* Columbus : *flumine* C *flumen* Heumann || *ac* C : *aut* Heumann